
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29 октября 2015 года                                                                                                № 560 

с.Киясово 

 

 

О работе МБУК «Центр удмуртской культуры  

муниципального образования «Киясовский район» по развитию туризма 

 

 

Заслушав информацию директора муниципального учреждения культуры 

«Центр удмуртской культуры муниципального образования «Киясовский район» Бе-

лослудцевой Е.П. по вышеназванному вопросу, Администрация района отмечает, что 

коллектив данного учреждения продолжает активно участвовать и развивать тури-

стический потенциал Киясовского района. Ежегодно принимаются меры  по укрепле-

нию  материальной базы Центра  удмуртской культуры. В течение  последних 5 лет 

заменена  кровля  учреждения, отремонтированы надворные  сооружения, построены: 

летняя площадка на 100 мест и сцена, гостевой двухэтажный дом на 18 мест с гази-

фикацией, дом в народном стиле на 6 гостевых мест с печным отоплением. На эти це-

ли было израсходовано собственных средств муниципального учреждения более  од-

ного миллиона рублей. 

Коллектив Центра удмуртской культуры реализует множество проектов, таких 

как: этнический  «Удмуртская свадьба», «Акашка» (удмуртская Пасха), «Гужем юон» 

(Петров день), «Виль» (Ильин день), «Киясово национальное», православный мар-

шрут, «Форд – Боярд по карамас-пельгински». 

Разработан проект «Агродвор «Гид азбар», продолжается работа над проектом 

«Источник любви – Сарали». 

Коллектив Центра удмуртской  культуры ежегодно  участвует во Всероссийской  

выставке «Туризм.Спорт.Отдых», на которой представляет свой турпродукт через  

проведение  презентаций и мастер-классов. В 2013 году они  приняли участие  в VIII 

международной выставке «Интурмаркет» в г.Москве, в 2015 году – международном  

фестивале  в Финляндии. В 2014 году на базе  Центра удмуртской культуры  прошёл  

VII международный  фестиваль  художников – этнофутуристов. 

Как результат напряженной работы  по данному  направлению ежегодно увели-

чивается  количество туристов,  посещающих Киясовский район:  в 2011 году -2850, в 

2012 году – 5205, в 2013 году -6086, в 2014 году- 7011, за 9 месяцев 2015 года -4983 

человека. 

В соответствии  со статьями 33,34 Устава МО «Киясовский район» 

 



ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Информацию о работе МБУК «Центр удмуртской  культуры муниципального 

образования «Киясовский район» по туризму  принять к сведению, при этом отметить 

активную работу по данному направлению директора учреждения 

Е.П.Белослудцевой.  

2.МБУК «Центр удмуртской культуры»: 

- организовать в 2015-2016 годах работу по реализации проекта «Агродвор «Гид  

азбар»; 

- продолжить популяризацию туристического маршрута  по Киясовскому району 

с целью привлечения туристов из других регионов России и зарубежных стран. 

3. Начальнику управления по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Мит-

рошиной  М.С. изучить вопрос о возможностях приобретения микроавтобуса для 

МБУК «Центр удмуртской культуры» за счёт внебюджетных источников. 

4. Контроль за  выполнение настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по соци-

альным вопросам Васильеву Т.Е. 

5. Настоящее постановление и информацию  о работе МБУК «Центр удмуртской 

культуры»  опубликовать на официальном  сайте  органов местного самоуправления 

муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                           С.В. Мерзляков 


